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BAIXO PARNAÍBA MARANHENSE



REGIÕES DE DESENVOLVIMENTO

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

➢ Hierarquia dos centros urbanos;

➢ Identidades históricas, culturais, 

sociais e políticas; 

➢ Vocações e potencialidades 

econômicas; 

➢ Restrições e oportunidades 

ambientais;

➢ Aspectos fisiográficos; 

➢ Ocupação humana; 

➢ Etnia;

➢ Inter-relação dos eixos viários;

➢ Serviços públicos de 

abastecimento de água, esgoto e 

energia;

➢ Cadeias produtivas existentes ou 

potencialmente dinâmicas; 

➢ Funcionalidade intermunicipal e 

inter-regional.

REGIÃO DO BAIXO PARNAÍBA MARANHENSE



REGIONALIZAÇÃO
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1 Metropolitana de São Luís

2 Reentrâncias Maranhenses

3 Lençóis Maranhenses

4 Gurupi Maranhense

5 Delta das Américas

6 Baixada Maranhense

7 Campos e Lagos

8 Médio Itapecuru

9 Baixo Parnaíba Maranhense

10 Pindaré

11 Mearim

12 Cocais

13 Timbiras

14 Amazônia Maranhense

15 Serras

16 Médio Mearim

17 Guajajaras

18 Médio Parnaíba Maranhense

19 Tocantins Maranhense

20 Alpercatas

21 Sertão Maranhense

22 Gerais de Balsas



COMPROMISSOS ESTRATÉGICOS

Educação Assistência Social

Direitos Humanos
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Habitação e Saneamento

Segurança Pública

Saúde

Produção Economia e Infraestrutura

C38

ODS 4 BrC 2

ODS 1

ODS 3

ODS 16

ODS 11

ODS 6

ODS 16

ODS 3 BrC 3

Selo Unicef P2

ODS 1

ODS 16

Selo Unicef P1

ODS 2

ODS 8

ODS 11



EDUCAÇÃO

Fonte: Censo Escolar, 2018

109,00   ―| 187,00     

187,00   ―| 247,71     

247,71   ―| 379,45     

379,45   ―| 610,00     

610,00   ―| 771,00     

771,00   ― 953,00     

Quantidade de escolas do ensino infantil - 2018

Possui Unidade  

Não possui Unidade  

Municípios com Unidades Plenas do IEMA - 2018

Fonte: SEGOV, 2018



EDUCAÇÃO

Percentual de matrículas em ensino técnico em 
relação ao total de matrículas – 2018(%)

Fonte: Censo Escolar, 2018

11,6

-         ―| 1,55         

1,55       ―| 4,33         

4,33       ―| 7,66         

7,66       ―| 13,49       

13,49     ―| 20,66       

20,66     ― 24,93       



EDUCAÇÃO
Distorção idade-série no 
ensino médio - escolas 

públicas - 2018 (%)

39,3

33,48     ―| 34,94       

34,94     ―| 37,91       

37,91     ―| 41,07       

41,07     ―| 43,25       

43,25     ―| 44,77       

44,77     ― 47,49       
Fonte: INEP, 2018
Nota: Distorção idade-série: é a proporção de alunos com mais de 2 anos de atraso escolar.

3,22       ―| 3,38         

3,38       ―| 3,51         

3,51       ―| 3,64         

3,64       ―| 3,83         

3,83       ―| 3,94         

3,94       ― 4,04         

4,5 Índice de Desenvolvimento 
da Educação Básica (IDEB) -

Ens. Fundamental Anos 
Finais - 2017

Fonte: INEP, 2017



EDUCAÇÃO

Percentual de professores 
com formação de nível 

superior - Educação 
Médio – 2017 (%)

Taxa de analfabetismo 
da população de 15 

anos ou mais (%) – 2010

Fonte: INEP Fonte: Censo Demográfico IBGE, 2010

94
20,9

83,56     ―| 85,96       

85,96     ―| 89,28       

89,28     ―| 92,83       

92,83     ―| 95,28       

95,28     ―| 96,06       

96,06     ― 97,25       

7,05       ―| 15,09       

15,09     ―| 19,95       

19,95     ―| 24,89       

24,89     ―| 29,00       

29,00     ―| 30,42       

30,42     ― 32,38       



5,05 

11,35 

13,64 

19,59 

21,07 

22,29 

22,39 

22,61 

25,19 

26,76 

29,13 

33,87 

36,38 

38,00 

40,89 

42,97 

44,72 

44,90 

48,32 

52,51 

58,19 

113,48 

Delta das Américas

Gurupi Maranhense

Campos e Lagos

Médio Itapecuru

Baixo Parnaíba…

Médio Parnaíba…

Baixada Maranhense

Lençóis Maranhenses

Sertão Maranhense

Reentrâncias…

Médio Mearim

Alpercatas

Guajajaras

Metropolitana de São…

Serras

Cocais

Tocantins Maranhense

Timbiras

Amazônia Maranhense

Pindaré

Mearim

Gerais de Balsas

57,26 

84,97 

99,02 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

Metropolitana de…

Tocantins…

Médio Itapecuru

Gurupi Maranhense

Gerais de Balsas

Delta das Américas

Pindaré

Cocais

Sertão Maranhense

Campos e Lagos

Lençóis Maranhenses

Baixo Parnaíba…

Guajajaras

Baixada Maranhense

Timbiras

Amazônia…

Serras

Alpercatas

Mearim

Médio Mearim

Reentrâncias…

Médio Parnaíba…

SAÚDE
Taxa de morbidade 

por insuficiência 
renal - 2018 (por 
10.000 pessoas)

Fonte: DATASUS 2018

37,57

5,05             ―| 14,14              

14,14           ―| 21,08              

21,08           ―| 35,15              

35,15           ―| 52,03              

52,03           ―| 74,73              

74,73           ― 113,48            

Cobertura de Agentes de Saúde 2018 (%)

57,26           ―| 57,26              

57,26           ―| 71,11              

71,11           ―| 97,33              

97,33           ―| 99,95              

99,95           ―| 100,00            

100,00         ― 100,00            
Fonte: DATASUS 2018



-

-

23,56 

33,58 

41,46 

45,88 

47,42 

47,64 

48,53 

54,56 

57,72 

64,71 

72,33 

94,25 

126,29 

128,33 

141,28 

147,91 

173,53 

178,32 

212,01 

217,77 

Alpercatas

Delta das Américas

Médio Parnaíba Maranhense

Médio Mearim

Lençóis Maranhenses

Metropolitana de São Luís

Campos e Lagos

Guajajaras

Gerais de Balsas

Reentrâncias Maranhenses

Gurupi Maranhense

Mearim

Tocantins Maranhense

Baixada Maranhense

Médio Itapecuru

Serras

Amazônia Maranhense

Pindaré

Cocais

Baixo Parnaíba Maranhense

Timbiras

Sertão Maranhense

8,79 

10,90 

12,72 

12,85 

13,76 

14,14 

14,47 

14,87 

14,91 

14,97 

15,40 

16,25 

16,59 

16,91 

16,98 

17,42 

17,71 

17,72 

17,97 

18,15 

18,26 

19,35 

Alpercatas

Mearim

Timbiras

Lençóis…

Médio Mearim

Médio Itapecuru

Tocantins…

Cocais

Delta das Américas

Pindaré

Guajajaras

Médio Parnaíba…

Gurupi Maranhense

Reentrâncias…

Metropolitana de…

Amazônia…

Gerais de Balsas

Baixada Maranhense

Serras

Baixo Parnaíba…

Campos e Lagos

Sertão Maranhense

SAÚDE Taxa de mortalidade infantil - 2017 
(por 1.000 nascidos vivos)

Fonte: DATASUS 2017

15,78 Taxa de mortalidade 
materna - 2017 (por 

100.000 nascidos vivos)

Fonte: DATASUS 2017

8,79             ―| 11,31              

11,31           ―| 13,43              

13,43           ―| 15,50              

15,50           ―| 17,57              

17,57           ―| 18,19              

18,19           ― 19,35              

-              ―| 14,28              

14,28           ―| 41,34              

41,34           ―| 88,96              

88,96           ―| 157,74            

157,74         ―| 195,41            

195,41         ― 217,77            

85,1



SAÚDE

Prevalência de mortalidade por causas externas (por tipo) - 2017

Fonte: DATASUS 2017

Lesões Autoprovocadas voluntariamente

Afogamento e submersões acidentais

Queda



HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Fonte: Ministério do Desenvolvimento Regional; SEGOV; IMESC 

331,00         ―| 1.119,82         

1.119,82      ―| 2.049,05         

2.049,05      ―| 6.317,59         

6.317,59      ―| 33.351,67       

33.351,67    ―| 80.524,00       

80.524,00    ― 80.524,00       
331,00 

563,00 

771,00 

910,00 

939,00 

983,00 

1.041,00 

1.422,00 

1.665,00 

1.772,00 

1.921,00 

2.650,00 

2.707,00 

3.023,00 

3.045,00 

3.346,00 

3.425,00 

3.460,00 

4.958,00 

9.310,00 

10.221,00 

80.524,00 

Alpercatas

Reentrâncias…

Sertão Maranhense

Gerais de Balsas

Gurupi Maranhense

Delta das Américas

Lençóis Maranhenses

Campos e Lagos

Amazônia…

Médio Mearim

Baixada Maranhense

Baixo Parnaíba…

Serras

Médio Itapecuru

Guajajaras

Pindaré

Mearim

Cocais

Timbiras

Médio Parnaíba…

Tocantins…

Metropolitana de…
Habitações 

construídas por 
programas sociais -

2018 

27,03 Déficit Habitacional -
2010

17,24     ―| 20,38       

20,38     ―| 23,78       

23,78     ―| 29,82       

29,82     ―| 34,86       

34,86     ―| 36,48       

36,48     ― 39,72       
Fonte: Fundação João Pinheiro, 2010



28,63 

33,63 

44,39 

46,27 

46,38 

48,21 

54,61 

57,69 

60,00 

62,08 

63,16 

68,33 

69,65 

71,75 

71,82 

72,08 

72,45 

73,16 

74,75 

77,90 

79,73 

83,62 

Lençóis Maranhenses

Baixada Maranhense

Baixo Parnaíba…

Gurupi Maranhense

Campos e Lagos

Delta das Américas

Médio Itapecuru

Mearim

Alpercatas

Serras

Gerais de Balsas

Reentrâncias…

Médio Mearim

Metropolitana de São Luís

Timbiras

Sertão Maranhense

Cocais

Pindaré

Amazônia Maranhense

Guajajaras

Médio Parnaíba…

Tocantins Maranhense

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Abastecimento de água por rede geral - 2010 (%)

Fonte: Censo Demográfico IBGE, 2010

65,49

28,63           ―| 39,86              

39,86           ―| 46,65              

46,65           ―| 61,83              

61,83           ―| 72,34              

72,34           ―| 76,93              

76,93           ― 83,62              



0,18 

0,28 

0,40 

0,41 

0,45 

0,47 

0,51 

0,56 

0,61 

0,65 

0,67 

0,68 

0,79 

0,81 

0,84 

0,92 

1,05 

1,10 

1,13 

1,13 

1,52 

2,05 

Alpercatas

Delta das Américas

Lençóis Maranhenses

Serras

Sertão Maranhense

Baixo Parnaíba Maranhense

Médio Mearim

Guajajaras

Gurupi Maranhense

Médio Itapecuru

Mearim

Campos e Lagos

Médio Parnaíba Maranhense

Gerais de Balsas

Pindaré

Amazônia Maranhense

Reentrâncias Maranhenses

Timbiras

Baixada Maranhense

Tocantins Maranhense

Cocais

Metropolitana de São Luís

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Percentual de Idosos beneficiários de Benefício de Prestação Continuada (BPC) - 2018

Fonte: MDS 2018

1,08

0,18       ―| 0,36         

0,36       ―| 0,49         

0,49       ―| 0,78         

0,78       ―| 1,14         

1,14       ―| 1,78         

1,78       ― 2,05         



ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número de restaurantes populares por município - 2018 

Possui Unidade  

Não possui Unidade  

Fonte: SEGOV, 2018

Percentual de crianças 
menores de 1 ano com 
desnutrição Infantil -

2015 (por 1000 crianças)

Fonte: DATASUS 2015

7,50

1,45       ―| 2,56         

2,56       ―| 4,67         

4,67       ―| 7,94         

7,94       ―| 12,66       

12,66     ―| 15,97       

15,97     ― 17,27       



-

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

2,00 

2,00 

2,00 

2,00 

2,00 

3,00 

3,00 

3,00 

15,00 

Serras

Delta das Américas

Campos e Lagos

Sertão Maranhense

Baixo Parnaíba…

Médio Itapecuru

Baixada Maranhense

Médio Parnaíba…

Amazônia Maranhense

Lençóis Maranhenses

Alpercatas

Reentrâncias…

Médio Mearim

Gurupi Maranhense

Timbiras

Cocais

Gerais de Balsas

Guajajaras

Pindaré

Tocantins Maranhense

Mearim

Metropolitana de São…

DIREITOS HUMANOS

Nº de PROCON - 2018

Fonte: Procon, 2019

Possui Unidade  

Não possui Unidade  



DIREITOS HUMANOS

Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) - 2010

Fonte: PNUD, 2010

0,639

0,545     ―| 0,560       

0,560     ―| 0,576       

0,576     ―| 0,595       

0,595     ―| 0,645       

0,645     ―| 0,703       

0,703     ― 0,734       

0,54             ―| 0,56                

0,56             ―| 0,58                

0,58             ―| 0,60                

0,60             ―| 0,64                

0,64             ―| 0,70                

0,70             ― 0,73                



SEGURANÇA PÚBLICA

Quantidade de delegacias - 2017 
Quantidade de equipamentos - Polícia Militar - 2017 

Fonte: SSP/MA Fonte: SSP/MA

4,00 

5,00 

6,00 

6,00 

7,00 

9,00 

9,00 

10,00 

11,00 

11,00 

12,00 

12,00 

13,00 

14,00 

14,00 

15,00 

16,00 

18,00 

19,00 

20,00 

29,00 

57,00 

Alpercatas

Lençóis Maranhenses

Delta das Américas

Cocais

Serras

Reentrâncias…

Amazônia Maranhense

Timbiras

Médio Parnaíba…

Médio Itapecuru

Sertão Maranhense

Campos e Lagos

Baixo Parnaíba…

Gurupi Maranhense

Baixada Maranhense

Gerais de Balsas

Médio Mearim

Mearim

Pindaré

Guajajaras

Tocantins Maranhense

Metropolitana de São…

4,00             ―| 6,57                

6,57             ―| 9,53                

9,53             ―| 14,41              

14,41           ―| 24,86              

24,86           ―| 43,00              

43,00           ― 57,00              

-         ―| 1              

1            ―| 1              

1            ―| 2              

2            ―| 15            

15          ―| 24            

24          ― 24            



SEGURANÇA PÚBLICA

Quantidade de equipamentos - Corpo de Bombeiros - 2017 Taxa de homicídio 
(CVLI) – 2018 (por 
100.000 pessoas)

Fonte: SSP/MA

65,92

Fonte: SSP/MA

-         ―| -           

1            ―| 2              

2            ―| 4              

4            ―| 6              

6            ― 8              



PRODUÇÃO

Estabelecimentos de Aquicultura – 2017

7,00 

10,00 

33,00 

46,00 

74,00 

81,00 

90,00 

126,00 

127,00 

150,00 

157,00 

165,00 

177,00 

277,00 

289,00 

343,00 

375,00 

376,00 

683,00 

731,00 

967,00 

1.598,00 

Reentrâncias…

Alpercatas

Sertão Maranhense

Amazônia Maranhense

Médio Parnaíba…

Timbiras

Cocais

Delta das Américas

Guajajaras

Serras

Lençóis Maranhenses

Gurupi Maranhense

Gerais de Balsas

Médio Mearim

Baixo Parnaíba…

Tocantins Maranhense

Médio Itapecuru

Metropolitana de São Luís

Pindaré

Baixada Maranhense

Mearim

Campos e Lagos

7,00             ―| 48,71              

48,71           ―| 120,60            

120,60         ―| 312,82            

312,82         ―| 724,71            

724,71         ―| 1.098,67         

1.098,67      ― 1.598,00         
Fonte: Censo Agropecuário 2017



PRODUÇÃO

Número de famílias assentadas - 2017Número de assentamentos - 2017

220,00 

1.392,00 

1.421,00 

2.272,00 

2.272,00 

2.623,00 

3.213,00 

3.760,00 

4.739,00 

5.014,00 

5.333,00 

5.343,00 

5.418,00 

5.711,00 

6.462,00 

7.072,00 

7.091,00 

7.928,00 

8.971,00 

10.920,00 

12.161,00 

22.965,00 

Sertão Maranhense

Gerais de Balsas

Alpercatas

Médio Parnaíba…

Médio Mearim

Reentrâncias…

Baixo Parnaíba…

Timbiras

Delta das Américas

Campos e Lagos

Serras

Tocantins Maranhense

Metropolitana de São Luís

Cocais

Médio Itapecuru

Lençóis Maranhenses

Mearim

Baixada Maranhense

Guajajaras

Gurupi Maranhense

Amazônia Maranhense

Pindaré

220,00         ―| 1.916,14         

1.916,14      ―| 3.480,79         

3.480,79      ―| 6.013,68         

6.013,68      ―| 10.446,25       

10.446,25    ―| 15.348,67       

15.348,67    ― 22.965,00       

3,00 

9,00 

11,00 

14,00 

20,00 

22,00 

26,00 

29,00 

29,00 

33,00 

44,00 

47,00 

47,00 

49,00 

59,00 

61,00 

63,00 

67,00 

67,00 

72,00 

113,00 

142,00 

Sertão Maranhense

Alpercatas

Reentrâncias…

Médio Parnaíba…

Delta das Américas

Gerais de Balsas

Médio Mearim

Guajajaras

Timbiras

Serras

Metropolitana de São…

Campos e Lagos

Baixo Parnaíba…

Cocais

Amazônia Maranhense

Mearim

Gurupi Maranhense

Tocantins Maranhense

Médio Itapecuru

Baixada Maranhense

Lençóis Maranhenses

Pindaré

3,00             ―| 11,40              

11,40           ―| 21,82              

21,82           ―| 46,68              

46,68           ―| 71,55              

71,55           ―| 109,00            

109,00         ― 142,00            
Fonte: INCRA, 2017 Fonte: INCRA, 2017



3,63 

3,77 

3,91 

4,12 

4,59 

4,63 

4,65 

4,77 

4,94 

4,98 

5,19 

5,32 

5,40 

5,72 

5,75 

6,26 

6,73 

6,82 

8,93 

13,70 

13,88 

22,48 

Baixada Maranhense

Reentrâncias Maranhenses

Campos e Lagos

Baixo Parnaíba…

Guajajaras

Lençóis Maranhenses

Médio Itapecuru

Gurupi Maranhense

Alpercatas

Delta das Américas

Mearim

Sertão Maranhense

Serras

Cocais

Pindaré

Timbiras

Médio Parnaíba…

Médio Mearim

Amazônia Maranhense

Tocantins Maranhense

Gerais de Balsas

Metropolitana de São Luís

ECONOMIA E INFRAESTRUTURA

Percentual de emprego formal pela população - 2017 (%)

Fonte: RAIS

3,63               ―| 4,40                

4,40               ―| 5,07                

5,07               ―| 6,83                

6,83               ―| 14,75              

14,75             ―| 22,48              

22,48             ― 22,48              

10,2

14.713,00 

23.367,00 

27.148,00 

31.558,00 

33.421,00 

38.046,00 

41.888,00 

42.506,00 

45.498,00 

45.503,00 

47.313,00 

49.456,00 

57.729,00 

67.446,00 

67.496,00 

76.479,00 

82.432,00 

88.796,00 

93.895,00 

94.466,00 

263.764,00 

813.345,00 

Alpercatas

Reentrâncias…

Lençóis Maranhenses

Delta das Américas

Sertão Maranhense

Serras

Gurupi Maranhense

Médio Itapecuru

Campos e Lagos

Cocais

Médio Mearim

Baixo Parnaíba…

Baixada Maranhense

Timbiras

Médio Parnaíba…

Amazônia Maranhense

Guajajaras

Pindaré

Gerais de Balsas

Mearim

Tocantins Maranhense

Metropolitana de São…

Quantidade de empresas optantes do Simples - 2018 

Fonte: Receita Federal

14.713,00      ―| 36.701,42       

36.701,42      ―| 53.457,80       

53.457,80      ―| 97.557,50       

97.557,50      ―| 538.554,50     

538.554,50    ―| 813.345,00     

813.345,00    ― 813.345,00     



ECONOMIA E INFRAESTRUTURA

Foi contemplado

Não foi contemplado

Foi contemplado

Não foi contemplado

Municípios beneficiados - Mais 
Asfalto Vias Urbanas - 2018 

Municípios beneficiados - Mais 
Asfalto Rodovias - 2018 

Fonte: SEGOV, 2018 Fonte: SEGOV, 2018
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• Número de restaurantes populares por município 
• % Idosos beneficiários de Benefício de Prestação

Continuada (BPC)

• Habitações construídas por programas sociais

EDUCAÇÃO

SAÚDE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

• Cobertura de Agentes de Saúde
• Taxa de morbidade por insuficiência renal

• Taxa de mortalidade infantil
• Taxa de Mortalidade Materna

• Déficit Habitacional
• Abastecimento de água por rede geral

• Distorção idade-série no ensino médio
• % Matrículas em ensino técnico
• Taxa de analfabetismo da população de 15 anos ou mais (%)
• % Professores com formação de nível superior - Ens. Médio
• Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) Ensino

Fundamental dos Anos finais

• Quantidade de escolas do ensino infantil
• Municípios com Unidades Plenas do IEMA

• % Crianças menores de 1 ano com desnutrição Infantil 



PRODUÇÃO

ECONOMIA E INFRAESTRUTURA

SEGURANÇA 

PÚBLICA

DIREITOS HUMANOS
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• Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM)• Número de PROCON

• Estabelecimentos de Aquicultura

• Taxa de Homicídio
• Quantidade de equipamentos - Polícia

Militar
• Quantidade de equipamentos - Corpo de

Bombeiros
• Quantidade de delegacias

• Percentual de emprego formal pela população• Quantidade de empresas optantes do
Simples



Obrigado.

INFORMAÇÕES PARA CONTATO: 

Site: www.imesc.ma.gov.br

Telefone administrativo: (98)32212349


